INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, INCRA - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280

Telefone: (86) 3222-1553 / 3221-6310 / 6183 / 6086 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2728/2025

Processo nº 54000.004862/2025-05

O S U P E R I N T E N D E N T E REGIONAL
D O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA NO ESTADO DO PIAUÍ,
designado pela Portaria de Pessoal nº 75, de 29 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 01 de março de 2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo arEgo 153, do
Regimento Interno deste InsEtuto, aprovado pela Portaria/Incra/P nº 925, de 30 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024.

Considerando, o insucesso na entrega pessoal de NoEficação ao(s) assentados(as) abaixo
relacionados(as);

Considerando, o disposto na Instrução NormaEva INCRA nº 99, de 30/12/2019, publicada
no DOU de 31/12/2019, que normaEza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de
constatação de irregularidades em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária;

RESOLVE:

PUBLICAR o presente Edital ColeEvo de NoEficação contendo nome dos(as)
Assentados(as) Evadidos(as) e/ou não localizados(as), sem jusEficaEva prévia para, de acordo com as Leis
nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993 e Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto nº
9.311, de 15/03/2018 e demais normativos afetos e em vigência:

DETERMINAR que, a parEr da data de publicação deste Edital, os(as) assentados(as) abaixo
relacionados(as) terão 30(trinta) dias para retornar ao lote e apresentar defesa escrita na sede da
Superintendência Regional do INCRA no Estado do Piauí, situada na Av. Odilon Araújo, nº 1296, Bairro
Piçarra, em Teresina-PI, sob pena de exclusão do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) em caso
de descumprimento da integralidade ao aqui disposto.

PDS SERRA DOS GRINGOS – PI0931000, SITUADO EM SÃO RAIMUNDO NONATO-PI

Ordem Código SIPRA Nome do Beneficiário Processo Administrativo

01 PI093100000009 DANIEL DOS SANTOS SOUSA 54380.002685/2011-91

02 PI093100000070 FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS 54380.002738/2011-74

03 PI093100000037 GENIVALDO DE JESUS SOUSA 54380.002703/2011-35

04 PI093100000110 IVANILTON NEVES DA SILVA 54380.005406/2011-41

05 PI093100000092
JOCILEIDE DOS SANTOS SOUSA
JOEL PEREIRA DOS SANTOS

54380.002657/2011-74

Edital 2728 (26412573)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 1

06 PI093100000019
JOSEFA ALVES DE CAMPOS LIMA
MARCOS DO NASCIMENTO LIMA

54380.002694/2011-82

07 PI093100000038
JÚLIA RODRIGUES DA SILVA
EDGAR PEREIRA DA SILVA

54380.002706/2011-79

08 PI093100000087
MARIA DO SOCORRO DE CASTRO MENDES
VALMIR PEREIRA DA SILVA

54380.002653/2011-96

09 PI093100000047 NATALINO RIBEIRO DOS SANTOS 54380.002718/2011-01

10 PI093100000049 PAULO RODRIGUES DE SOUZA 54380.002719/2011-48

11 PI093100000073
SANDRA DOS SANTOS SANTANA SILVA
GILSON DIAS DA SILVA

54380.002740/2011-43

Ordem Código SIPRA Nome do Beneficiário Processo Administrativo

Os noEficados que não comparecerem ou não apresentarem as devidas jusEficaEvas no
prazo estabelecido serão EXCLUÍDOS do Programa Nacional de Reforma Agrária. E para que chegue ao
conhecimento dos interessados, expede-se o presente Edital.

Gabinete da Superintendência Regional do INCRA no Piauí – SR(24)PI

Documento assinado eletronicamente por Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente, em
09/12/2025, às 11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26412573 e
o código CRC 92525599.

Referência: Processo nº 54000.004862/2025-05 SEI nº 26412573

Edital 2728 (26412573)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2728 (26412573)